Quos locos qui diligenter examinaverit facile concedet Atilio iurisdictionem inter cives et peregrinos obvenisse perspicue traditum non esse neque a Livio neque a Polybio neque ab Appiano. Ita autem si est, ne de Terentio quidem liquet et tota Pighii sententia collabitur. Etenim si quis ad defendantiam illam sententiam afferat hos Livii locos XXIII, 30 et 32; XXIV, 44; XXV, 3; XXVII, 36; XXX, 1. 27. 40; XXXI, 6; XXXII, 1. 8; XXXV, 41, qui praetorem cui sors peregrina evenerat saepissime in provinciam belli gerendi causa missum esse documento sunt et Pighium in sententiam suam traduxisse videntur, meo iure quererere ex illo mihi videor, cur non in Manlium quoque illi loci quadrant, ita ut cum putemus iurisdictionem peregrinam primo sortium postea provinciae collegae tradita in Galliam profectum esse; nam ne ei quidem Galliam sorte evenerit scriptorum quisquam tradidit. Quae cum ita sint, cum eodem iure utrumque contendi possit, alia via ingredienda est. Mihi quidem, cum rerum scriptores nihil certi tradant, res difficilis ita demum videtur expediri posse, ut inquiramus, quae provinciae eo anno fuerint, quae illis hominibus demandari possent. Itaque quaerendum est, quae provinciae illis temporibus in sortem coniici solitae sint.

Erat autem haec fere provinciarum ratio. Ex anno 242 a. Chr., quo duo praetores creari coepi sunt, provincia urbana ita divisa est, ut praetorū alter inter cives, alter inter cives et peregrinos ius diceret. Accidit tamen, si rei publicae tempora postulabant, non raro, ut cui peregrina sors evenerat iurisdictione collegae tradita in Siciliam proficiisci iuberetur (Liv. ep. XIX; Pompon. de or. iur. §. 28; Lydia de mag. I, 38). Anno 227 a. Chr. primum quatuor praetores creati sunt, ut essent qui, cum duorum opera ad ius in urbe dicendum requireretur, in Sardiniam et in Siciliam quotannis mitti possent. (Liv. ep. XX; Pompon. §. 32.) Apparet igitur ex illo tempore in consuetudinem venisse ut quatuor praetoriae provinciae in sortem coniicerentur, iurisdictione urbana, peregrina, Sicilia, Sardinia. Haec erant ordinariae praetorum provinciae. Extra ordinem vero, cum magnitudini bellorum magistratum paucitas non sufficeret, bellum gerere et peregrinus praetor iussus est et iis qui Siciliam Sardiniamque sortituri erant praetoribus, cum illarum provinciarum praesidibus imperia prorogata essent, aliae provinciae demandatae sunt.

Iam ut eo unde digressa est oratio reveriamus, appareat quinque praetorias provincias eo anno in sortem coniici potuisse, quattuor ordinarias, praeterea Galliam; aliae enim provinciae, in quibus bellum a praetoribus gereretur, eo anno erant nullae. Atqui certum est primum Sicilian obvenisse Aemilio, deinde Varronem Galliae non praefuisse, denique in Sicilia non fuisse neque Atilium neque Manlium. Relinquitur igitur ut aut Manlio urbana, Atilio peregrina sors, Terentio Sardinia evenerit, aut ut Atilius urbanam, Manlius peregrinam, Terentius Sardiniam provincias sortiti sint. Tertium, quod videam, est nihil. Iam cum constet cum praetorem ad bellum gerendum proficisci solidum esse, cui iurisdictio inter peregrinos evenerat, si illud accidisset quod priore loco posui, Atilius, non Manlius in Galliam cum exercitu missus esset. Quod cum factum non sit, sequitur ut *Terentio Sardinia, Atilio iurisdictio urbana, Manlio peregrina sorte evenerit.* Sed singamus aliquis de causa imperio ei, qui priore anno Sardiniae praetor praefuerat, prorogato, Galliam praeter consuetudinem in sortem esse coniectam: fieri potuit ut aut Atilio iurisdictio urbana, Terentio peregrina, Manlio Gallia, aut ut Terentio iurisdictio urbana, Atilio peregrina, Manlio Gallia provincia eveniret. Quorum si prius accidisset, Terentius Manlio more maiorum subsidia adduxisset, si alterum, Terentio vota suscipienda erant, non Atilio. Neutrum factum est, facta igitur non est eiusmodi sortitio. Quid si acciderit ut iurisdictio urbana cum peregrini coniuncta, Sicilia, Sardinia, Gallia in sortem coniceretur? At Livius (XXV, 3) *Praetores, inquit, prorincipias sortiti sunt P. Cornelius Sulla urbanam et peregrinam, quae duorum antea sors fuerat*, quo ex loco colligi potest anno 212 a. Chr. primum id factum esse. Huc accedit quod raro omnino postea id videtur accidisse (anno 207, Liv. XXVII, 36).

Quae si recte disputata sunt, dubitari non potest quin *Terentio Sardinia, Atilio urbana provincia evenerit, Manlius peregrinam sortitus paulo post demandata provincia collegas belli gerendi causa in Galliam abiexit.* Nec sum nescius quaeri posse quid sit quod Atilius, qui solus Romae praetor reliquus erat, in Galliam Manlio subsidia adduxerit; legatorum aliquem co munere fungi potuisse; praetorem urbanum nisi in summis rei publicae angustiis Roma abesse non debuisse. Quae cum animo perpendere causasque satis graves mente excogitarem, quae effecissent, ut is, cui urbana evenisset, Roma proficiseretur, incidi in hunc locum Livii XXII, 33: *in religionem etiam venit aedem Concordiae, quam per seditionem militarem biennio ante L. Manlius praetor in Gallia vorisset, locatam ad id tempus non esse.* Quo loco iam tota difficultas ita sublata est, ut res confecta videatur. Iure enim ex eo colligere possumus seditionem militarem in causa fuisse cur praetor urbanus primo quoque tempore in provinciam mitteretur praeter morem et consuetudinem.

Itaque hic fuit rerum gestarum ordo. In eunte hoc anno 218 postquam consules magistratum inierunt, Terentio statim in Sardiniam profecto paulo post Aemilius in Siciliam, Manlius iurisdictione Atilio collegae tradita in Galliam profecti sunt. E quibus Manlius primus proelio certavit. Nam cum Boii nuntio Poenos iam Hiberum tramisisse allato armis repente arreptis rebellassent et Mutina obsidione cincta ne a legatis quidem populi Romani abstinuissent, Manlius infestis signis ad Mutinam obsidionem solvendam profectus est. Qua in re tam leviter egit, ut inexplorato agmine effuso in saltum invium

et impeditum inducto in insidias incideret et multa cum caede suorum inde evaderet. Deinde clade non deterritus cum iterum silvas intravisset, Boii novissimum agmen adorti magnum numerum occiderunt. Quo facto non minus ob ignominiam acceptam quam ob temeritatem et acerbitatem Manlii, quippe qui militum ignaviam incusaret, adeo eorum animi ira accensi sunt, ut seditio aperte oriretur, et Boii cum castra Romana antea in aperiis campis temptare ausi non essent, Tanetum vicum, quo Romani contendebant, rebus quae intra munimenta gererentur cognitis oppugnare non dubitarent. Quia clade Romam nuntiata cum non solum subsidium laborantibus ferendum, sed etiam militum animi sedandi et placandi essent, patres quoniam consules in Hispaniam et in Africam prefecturi erant, praetores ceteri Roma aberant, eo decurrerunt, ut Atilius praetorem urbanum ad subsidia eo adducenda et ad nullum tumultum sedandum in Galliam mittent. Ea P. Cornelio causa fuit Atilius, ut praetorem urbanum, et Manlium, militibus invisum, cum Hannibale iam Alpes superante Pisas rediisset, Romanum remittendi, ubi utriusque opera magis quam in Gallia requireretur (App. VII, 5). Itaque cum Cornelius consul ineunte mense Octobri in Italiam rediisse videatur et Boii antequam Hannibal Hiberum transiit non rebellaverint, Atilius mense Augusto in Galliam advenisse et tres menses non amplius Roma videtur effuisse. Romae tum Atilius consulibus novis iam designatis extremo anno vota pro re publica suscepit, quo facto iurisdictione Manlio collegae demandata in Galliam profectus usque ad a. d. Id. Mart. P. Cornelii exercitui praefuit.

Sed iam satis de provinciis disputavisse videmur. Sequitur ut disseramus, quibus hoc anno copiis bellum gestum sit. Quae disputatio recte institui non potest, nisi ante docuerimus, quibusnam copiis res publica Romana eo tempore nisa sit. Quae res parum difficultatis habet neque longam orationem requirit. Biennio enim ante lustro XLIII condito censa civium capita esse 270213 Livii epit. libri XX docet. Quo in numero id dubitari potest, utrum de iis tantum cogitandum sit, qui intra septimum decimum et quadragesimum quintum aetatis annum fuerint, an ii quoque qui plus quadraginta quinque annorum erant, iu tabulas censorias referri soliti sint. Quarum sententiuarum ut reiecta altera eam quam secundo posuimus loco amplecti malimus, hisce argumentis adducimur. Primum enim senatum Romanum censum agendo non id tantum spectavisse inter omnes viros doctos constat, ut eorum nomina, qui armis ferendis essent, comparerent, sed etiam ut certa, e qua tributa exigenterunt, ratio subisset. Tributum autem seniores quoque peperdisse certum est. Itaque Livius omnibus iis, quibus de illa re agit, locis haec verba breviter addit: *censa sunt circum capita*. Atque si cui haec disputandi ratio iusto levior videatur, Polybii ei verba quaedam obiciam, quae leguntur in I. II cap. 24: *Πολιταῖς δὲ καὶ Καμπανῶν ἡ πληθὺς πεζῶν μὲν εἰς τέχναι καὶ στρατεύσθεται μυριάδες· ἵπποι δὲ εἰς ταῖς δύο μυριάσιν ἴππησαν ἔτι τρεις χιλιάδες*, quibus demonstratur, anno 225 (quinque annis ante hunc annum de quo nos loquimur) 273000 militum et de Romana et de Campana plebe iu tabulas relata fuisse. Probata igitur sententia, quam supra secundo loco posueramus, reliquum est ut rationem ineamus, quot in illo numero iuniores fuerint, quot seniores. Apparet autem e tabulis quae in nostris civitatibus ad civium numerum cognoscendum conficiuntur, inter

18944 homines, qui septimum decimum aetatis annum excedunt, esse 12430 qui plus 17, minus 45 annos nati sint. Sequitur anno 220 iuniores fuisse 177937. Cui rationi non repugnat Polybius. Itaque etiamsi diversitas aliqua aetatis inter nos et Romanos illos intercedat, id certe dubitari non posse spero, quin anno 220, nedum biennio post, anno 218, Romani plus 170000 habuerint, qui arma ferre possent. Quae si recte disputata sunt, Campanis in tabulis videntur fuisse supra 90000 iuniorum, qui numerus praeterea confirmatur his Terentii consulitis verbis, quae leguntur in Liv. XXIII, 5: *triginta milia peditum, quattuor equitum arbitror ex Campania scribi posse.* Considerandum enim in iis est primum, etiam Campanorum civium primis belli Punici annis multa milia esse caesa, deinde, quod maximum est, Terentium quam minimum militum numerum imperando Campanorum animos in officio retinere voluisse. Itaque haec conclusionis nostrae summa est, anno 218 a. Chr. Romanis in tabulis 170000, in Campanis plus 90000 iuniorum fuisse. Quibus numeris facilime reliqua multitudinis numerus cognosci potest. Etenim cum in Europa inter 206 infantes 100 puellae 106 pueri, et inter 28988 homines 10044 liberi esse soleant, necessario sequitur, in civitate Romana tunc fuisse circiter 277000 liberorum, 254000 seminarum, ut omnes fuerint 800000; in Campana civitate fuisse, 137000 civium, 141000 liberorum, 129000 seminarum, ut universi fuisse videantur ad 407000.

Sed longius quam institueramus sumus proiecti. Iam ad reliqua pergemus. Itaque quaerendum esse videtur, quibus copiis hoc anno 218 a. Chr. provincias ornari senatus placuerit. Sex in eum annum decretae legiones et socium quantum consulibus videretur et classis quanta parari posset: 24000 peditum Romanorum sunt scripta et 1800 equites, sociorum 40000 peditum, 4400 equites: naues deductae 220 quinque-remes, 20 celoces (Liv. XXI, 17). E quibus tradita sunt

Sempronio	8000	ped.	R. (2 leg.)	600	eq.	R. 16000	soc.	ped.	1800	eq.	soc.	160	naves.
Cornelio	8000	-	- (2 leg.)	600	-	14000	-	-	1600	-	-	60	-
Manlio	8000	-	- (2 leg.)	600	-	10000	-	-	1000	-	-	-	-
	24000	ped.	R. (6 leg.)	1800	eq.	R. 40000	soc.	ped.	4400	eq.	soc.	220	naves.

Quae cum Livius l. c. perspicuis verbis tradat neque veterum scriptorum quisquam contradicat neque alia causa sit cur illi fidem non habeamus, mirum videri potest, quid sit quod de hac re quaestionem instituerimus. Sed quis ignorat, qui modo mediocriter quae res illo tempore gestae sint cognoscere studuit, hoc bello consiliis commutatis et ad subitos casus vel ad utilitatem accommodatis saepissime aliquid de exercitibus mutatum esse. Operae igitur videtur esse pretium inquirere, num eiusmodi quid hoc quoque anno factum sit.

Initium capiamus ex rebus Gallicis. De quibus Livius XXI, 26 haec narrat: *Qui tumultus (Taneti obsidionem et seditionem militum dicit), postquam est Romam perlatus et Punicum insuper Gallico bellum auctum patres acceperunt, C. Atilium praetorem cum una legione Romana et quinque milibus sociorum dilectu noco a consule conscriptis auxiliu ferre Manlio iubent Et P. Cornelius in locum eius, quae missa cum praetore erat, transcripta legione nova Massiliam pervernit.* Contra ea Polybius III, 40 tradit:

Τοις δέν τῇ Ρώμῃ προσπεσόντος, ὅτι τὸ τέταρτον στρατόπεδον περιειλημμένον ἐπὸ τῶν Βοιών πολιωρχεῖται κατὰ κράτος, τὰ μὲν τῷ Ποσείῳ προκεχειρισμένα στρατόπεδα κατὰ σπουδὴν ἀπέστελλον ἐπὶ τὴν τούτων βούθειαν, ἥγε μόνα συστήσαστες ἐξαπέλεντι, ἀλλὰ δὲ συνάγειν καὶ καταγράφειν ἵν τῶν συμμάχων ἀντὶ παρήγγειλαν. Dissentient igitur inter se scriptores clarissimi, qui eius temporis memoriam proddiderunt, et dissentient ita, ut eorum sententiae copiungi nullo modo posse videantur. Quae cum ita sint, Polybii sententia diligentius considerata examinare nos oportet, num quae postea gesta sunt in eam satis convenient. Dupliciter autem Polybii locum interpretari possumus, aut ut censemus diremis inter se verbis eum significare, Cornelium legiones novas e ci-
vibus Romanis (*συνάγειν*), sociorū alas e sociis scribere (*καταγράψειν* ἵν τῶν συμμάχων) iussum esse, aut ut statuamus totum exercitum vetere in Galliam missō e sociis solis scriptum esse, ita ut συνάγειν καὶ καταγράφειν sit ἵν διὰ δυοῖν. Quarum sententiārum quam secundo posuimus loco probari non potest, quod Romanorum morem nisi summis in angustiis non tulisse constat, ut ad bella gerenda exercitus e sociis solum de-
ligerent. Qua in re non sum nescius biennio post patres vel eo descendisse, ut ser-
vos publice emptos armarent. Sed quae illa tempora fuerunt! Ut minora incommoda omittam tribus gravissimis cladibus res Romana erat afflita, dimidia fere pars civium, qui quidem armis ferendis essent, bello ergo absumpta, adeo erat aucta belli moles, ut patriae defendande, provinciarum obtinendarum causa 17 legiones in armis esse oportet. At etiam anno 200 a. Chr. praetores cum exercitibus e sociis conscriptis in pro-
vincias missi sunt. Audio, at fuerunt illi praetorum, non consulū exercitus, neque ad bellum, sed in regiones pacatissimas missi sunt. Eo vero tempore, de quo nunc agimus, quo biennio ante (Liv. ep. XX) censa civium capita 270213 erant, necdum rei publicae opes ulla clade erant accisae, quis sibi persuadeat, patres commisisse, ut praeter morem maiorū consulem e sociis sibi scribere exercitū iuberent, quocum bellum gereret aduersus Hannibalem imperatorem tunc longe clarissimum. Quo accedit, quod Zonaras, quem Cassio Dionē maxime in rebus gestis enarrandis auctore usum esse constat, (VIII, 23) de hoc anno 218 haec tradit: Διτζῆ δὲ τὰς διηάμετοις οἱ Ρωμαῖοι διελόντες καὶ τοὺς ἔπατον Σεμπρωνίου μὲν Λόγγον ἢ Σικελίαν ἐπεμψαν, ἃς δὲ τὴν Ἰβηρίαν Σικελίων Πούπλιον. Qui locus demonstrat, etiam Dionem narravisse, usitato more hoc anno exercitus consulares divisos esse, ita ut binas legiones Romanas iustas cum sociis suis uterque consul accepiret.

Quae si recte se habent, cum probasse mihi videar, eam sententiam, quam supra priore loco posueram et a consuetudine rei publicae Romanae et ab ipsa rerum natura et a probabilitate longissime recedere, restat ut quaeramus num altera aliquam veri similitudinem habere videatur. Quam ad rem expediendam necessitas nobis iniuncta est quae post consulū discessum gesta sint paucis illustrandi. Omnia enim in eo vertuntur, qui exercitus postea in Galliam fuerint, ut inde conjecturam facere possimus de numero militum Atilio duce in Galliam missorum. Itaque Atilio in Galliam missō consules in provincias profecti sunt. E quibus P. Cornelius, cum ad Rhodanum extremum tantum Poenorum agmen assecutus esset, iam haud ignarus quid Hannibal moliretur, Ca. Cornelio fratre legato in Hispaniam dimisso ipse cum admodum paucis in Galliam cisalpinam contendit. Ubi cum

ad Ticinum flumen male rem gessisset, patres Sempronium quam celerrime posset in Galliam exercitum adducere iusserunt, iam enim dubium non erat, quin maioribus copiis hosti obviam eundum esset. Atque Sempronius (Liv. XXI, 51) 25 naves ad agrum Viboniensem maritimamque Italie oram tuendam reliquit et 50 navium classem Aemilio praetori explevit. Quas naves cum sine militum praesidio relinquvi non potuisse consentaneum sit, videtur quaerendum esse, quot milites tunc in naves longas imponi soliti sint. Cuius rei tria exempla attulisse satis erit. Aliquot annis post in classe Siciliensi centum navium 2 legiones navales (8000 militum), in classe 50 navium contra Philippum missa 1 legionem navalem militasse, in 40 navibus anno 203 adornatis 3000 militum fuisse constat. Apparet igitur in singulis quinqueremibus praeter socios navales tunc septuagenos quinos vel octogenos milites*) fuisse, et Sempronium in navibus 6000 militum reliquisse. Quos e socium Latini nominis, non e legionum numero fuisse per se est verisimilimum. Primum enim cives Romanos militiam navalem detrectare solitos esse satis constat, deinde quis sibi persuadet, consulem ad gravissimum bellum profecturum prope unam legionem reliquisse et sociorum opera uti maluisse?

Quae si recte a nobis disputata sunt, iam apparet Sempronium 2 legiones (8000 militum, 600 eq. R.), 10000 socium, 1800 eq. socium ad collegam adduxisse (20400 milites). Iis si addimus Manlii 19600 et, Polybius secuti, illos 24200 milites, qui exercitus primo Scipioni decretus erat, omnium militum, qui eo auctumno in Gallia pugnaverunt, summa conficitur 64200. Sed acquiescere in illo numero nullo modo possumus. Interfuerunt enim pugnae, quae paulo post Sempronii adventum ad Trebiam commissa est, si Polybio (III, 72) fidem habemus 40000, si Livio (XXI, 55) 42000 militum. Apparet igitur, si verum esset, quod Polybius tradit, Cornelii exercitum ab Attilio totum in Galliam perdutum esse, 24000 militum vel certe 22000 ea vestate in Gallia aut capta aut occisa esse. Quae duobus maxime in proeliis caedi potuerunt, ad Ticinum et antea ad Mutinam. Fingamus, ad Ticinum, ubi ab equitibus potissimum pugnatum esse constat, equites ad unum omnes occidisse — erant autem 3600 — quamquam id credi non potest, addamus his aliquot velutum milia caesa, iam efficitur, 16000 vel 18000 militum ad Mutinam Manlio duce cecidisse. Adduxerat autem Manlius 19600 milites in Galliam; perspicuum est igitur, Taneti 3600 non plus reliquos esse potuisse. Illos ipsos autem, qui Taneti obsidebantur, appellat Polybius l. supra c. τὸ ῥῆγος στρατόπεδον. Quia in re quam longe a veritate recedat vel potius quantum sibi ipse non constet, non est quod pluribus demonstrem. Etenim cum ex illis 3600 dimidiam partem ad summum Romanos fuisse verisimile sit, si Polybius verum traderet, ad summum 1800 Romani Taneti superfuissent, quos nemo recte legionem appellare potest.

*) In eam sententiam optime convenit, quod Livius (XXI, 50) tradit, Romanum ad Lilybaeum multitudinem militum, qui in navibus erant, animum auxisse, Karthaginiensibus paucitatem minuisse, ut arte, non vi rem gerere malleat; nam ut socii navaibus afflati instructam classem, ita milite inopem habuisse, et sicubi conserta navis esset, haudquicquam parem numerum ex ea pugnavisse. Capti autem sunt in 7 navibus haud paucis interfectis 1700 milites et osutae. In aliis classe 20 navium 1000 milites fuisse idem Livius (XXI, 49) memoriae prodidit, ut in singulis 50 fuerint armati Poenorum.

Restat nunc, quoniam labefactata est hac in causa Polybii fides, ut num Livii numeri melius ad res gestas convenient inquiramus. Tradit autem ille, Manlium 19600 secum habuisse, Atiliū 9700*) milites adduxisse. Adde illis 20400 Sempronii milites, et pervenies ad numerum 49700. Iam convenit ratio. Etenim cum ad Trebiam 42000 Rom. dimicaverint, 7700 summum ea aestate caeos esse appareat. E quibus si ad Ticinum 2000 occisa esse statuas, 5000 **) Manlio duce ad Mutinam caesa esse constabit, quae dimidia fere legionis pars fuit. Praeterea quis tandem crediderit, patres maiorem quam qui antea ibi fuerat exercitum illuc misisse (Manlii autem excreitus 19600 militum, Cornelii 24200 militum fuerat), praesertim cum satis constaret, ducis magis temeritate et imprudentia quam militum aut culpa aut numero detrimentum illud acceptum esse.

Iaque cum id, quod Polybius narrat, in ipsis sententiam non conveniat, ii vero numeri, quos Livius assert, rebus postea gestis aptissimi sint, probabilitate conjectum esse videtur, Livium hac in causa verum tradidisse et auctoribus usum esse, quibus maior fides habenda erat, quam iis, quos Polybius secutus est; id quod is certe non mirabitur, qui qui ille in exponentibus illius temporis copiis versatus sit diligentia, ipse legendo et examinando persperxerit.

De copiis in Hispaniam missis Appianus (VI, 14) haec tradit: Πούπλιος δὲ Κορνέλιον Σκιπίωνα ἐστέλλειν εἰς Ἰβηρίαν εἰτὲ νεῶν ἐξιχόντα μετὰ πεζῶν μυρίων καὶ ἵππων ἐπαγκοσίων. Qui locus et Livii et Polybii auctoritatibz vehementer repugnat; illi enim consularem exercitum in Hispaniam missum esse tradunt; si decem milibus una legio non plus cum suis sociis expletar. Sed quamvis inter se dissentiant, tamen Appianus eundem quem Livius auctorem hac in causa videtur secutus esse, qui nisi fallor haec fere narrabat: Scipio scripta una legione cum 5000 soc. 400 eq. Roma profectus est. Haec vel similia cum eterque legisset, Appianus non meminerat, antea iam 2 legiones a consule scriptas, e quibus una in Galliam missa alteram reliquam fuisse. Quae ei causa erat erroris.

Sequitur nunc ut paucis verbis de Sicilia et Sardinia provinciis disseramus. His in provinciis iustos exercitus Romanos non fuisse et copiarum recensu a Licio institutis et hi eiusdem loci demonstrant XXI, 41: Nec est alius ab tergo exercitus, qui, nisi nos vincimus, hosti obsistat, et XXI, 53: Quem tertium consulem, quem alium exercitum expectari? Tamen in utraque provincia iam anno 218 aliquot cohortes ex provincialibus scriptas oppidis praesidio fuisse, cum per se verisimile sit, tum ex his Livii verbis colligo XXII, 1: Angebant metum prodigia ex pluribus simul locis munita: in Sicilia mi-

*) Livius quidem equites cum legione missos non scribit; sed inter omnes rei militaris Romanae peritos constat, numquam legiones sine iusto equitato missas esse; praeterea verisimile est, in Galiae silvis equitum maxime Manlianorum accusum fuisse numerum. Itaque 300 eq. R. 400 eq. soc. i. e. iustum equitum numerum Manlio submissos esse sine dubitatione pro vero affirmavem.

**) Iam perspicuum esse credo, lectio nem „quingentos”, quam Alschefskius in Liv. XXI, 25 in textum recepit, non solum in ea verba „multaque cum caede”, quae paulo antecedunt, non convenire, sed etiam ita a rebus gestis abhorre, ut ferri nullo modo possit. Sed quid legendum sit, virorum me doctrinum ingenio perscrutandum relingo; 3000 certe illis „quingentis” addenda esse, cum altera proelii parte 700, omnino ad 5000 caesa sint. ex iis quee diximus satis apparel.

litibus aliquot spicula, in Sardinia autem in muro circumeunti vigiliis equiti scipionem, quem manu tenerat, arsisse. Praeterea Siciliam provinciam et militibus ex provincialibus scriptis et classis Sempronianae parte, quam Aemilius praetor ante Sempronii consulis adventum eo adduxerat, defensam esse ex Livio (XXI, 49—51) colligi potest.

Iam, ut que modo disputavimus breviter complectamur et sub uno aspecto ponamus, e praetorum numero Terentio sine exercitu in Sardiniam proficiscendum era, Aemilius, cui exercitus decretus non erat, quod consulim alter satis copiarum in Sicilium traducturus era, cum classis parte, circiter 40 navibus, a Sempronio paulo post in provinciam praemissus est. Manlio sub idem fere tempus in Galliam profecto Atilius cum una legione et 5000 ped. soc. 400 eq. soc. e Cornelii consulis exercitu desumptis auxilio missus est. Quo facto Sempronius cum reliqua classe 120 navium reliquisque copiis in Sicilium abiit, Cornelius cum 60 navibus longis quoque exercitu, qui novo dilectu ad pristinum numerum completus erat, in Galliam transalpinam pervenit. Ibi cum Hannibalem impeditre non potuisse, quin in Galliam cisalpinam contendeteret, provincia omissa et exercitu Gnaeo fratri legaliter tradito, ut Hannibali ipse occurreret, cum admodum paucis in Galliam cisalpinam properavit. Itaque Cn. Cornelius 2 leg., 14000 ped. soc., 1600 eq., 60 naves longas in Hispaniam perduxit. Ac ne Sempronius quidem alter consul in provinciam, quae sorte ei evenerat, Africam pervenit. Melita enim insula recepta, quae res in Gallia gererentur certior factus, 75 navibus cum 6000 militum e sociorum numero ad Siciliam et ad Vibonensem agrum tuendum relictis cum 2 leg., 10000 ped. soc., 1600 eq. soc. Ariminum pervenit. Quo facto, cum coniunctae essent consulim copiae, ad 49000 militum Hannibali obviam iverunt. Sed de his hactenus.

Pugnae ad Trebiam commissae Polybius (III, 72), 20000 ped. soc., 4000 eq., 16000 ped. Rom., Livius (XXI, 55) praeter eundem sociorum et equitum numerum 18000 ped. Rom. interfuisse narrat. Quorum uter verum traderet inquirent iterum Livius cui fides haberetur dignior visus mihi est. Polybius enim in suam sententiam ea maxime re videtur adductus esse, quod duo consulares exercitus coniunctos ibi fuisse vidit. Sunt enim haec eius verba: Τὸ γὰρ τέλειον στρατόπεδον καὶ ἀντοῖς πρὸς τὰς ὁλοσχετεῖς ἐπιβολὰς ἡ τοσούτων ἀνδρῶν ἔστιν, διατὸν δὲ τοὺς ὑπάτους ἵσταρίους οἱ κακοὶ συνάγωσι. Sed rationem non habuit, illos non usitato more scriptos et in aciem esse ductos, sed alterum trium legionum reliquias fuisse, non iustas ab initio duas. Ad 11000 militum in illa pugna caesa esse inde colligo, quod anno insequenti 31000 de consulum exercitu superfuerunt. Orosio quominus credamus, qui (IV, 14) Sempronium amissum exercitu paene solum ex acie evasisse narrat, obstant hi veterum scriptorum loci: Liv. XXI, 56: *Quietis Poenis tacito agmine ab Scipione consule exercitus Placentiam est perductus, inde Pado trajectus Cremonam, ne duorum exercituum hibernis una colonia premeretur; Liv. XXI, 59; Polyb. III, 75:* Ο δὲ Τιθέριος, εἰδὼς μὲν τὰ συμβεβήκότα, βουλόμενος δὲ κατὰ δύναμι ταυτοποιεῖσθαι τοὺς ἐν τῇ Ῥώμῃ τὸ γεγονότος, ἐπειμω τοὺς ἀταγγειλοῦντας, διε, μάχης γενομένης, τὴν νίκην αὐτῶν ὁ χειμῶν ἀφείλετο, et prae ceteris Liv. XXIII, 43: *Si Trasumenni quam Trebiae, si Cannorum quam Trasumenni pugna nobilior esset, Cannarum se quoque memoriam obscuram maiore et clariore victoria facturum* (Hannibal ait), cf. 48 et XXIV, 8.

Sequitur ut de quaestoribus paucis verbis disserendum esse videatur, cum Livius eorum nominibus allatis in cuiusnam exercitu illi versati sint non addat. Attamen dubium non est, quin P. Cornelius, cui alterum quaestorem fuisse aliquis suspicari possit, exercitu Gnaeo fratri tradito, quaestorem apud illum exercitum remanere iussit, quippe qui in illis regionibus, quas petebat, quaestorem iam esse haud ignoraret. C. Atilius vero eadem de causa auxilia L. Manlio adducturus quaestorem secum habuisse non videtur, cuius opera non egebat. Errat igitur Pighius, qui illos Manlii et Atilii quaestores esse affirmit; certe, si Atilio utique quaestorem fuisse status, equidem non video, quid in morsa sit, quominus Atilii et Sempronii quaestores illi dicantur. Immo vero Sempronius tantum et Manlius, vel si ita mavis, exercitu eius accepto Cornelius, quaestores in exercitu habuerunt, qui ambo post proelium ad Trebiam commissum per agros palantes a Liguribus intercepti Hannibali postea traditi sunt, quo magis rata societas esset.

Iam eo pervenimus, ut ostendamus, quibus causis adducti hoc anno Q. Claudio tribunum plebis fuisse non putemus. Quia in causa cum per se apertum sit, verba illa (Liv. XXI, 63) „novam legem” late patere, id quod iam Drakenborchius animadvertisit, neque ex reliquis illius loci verbis colligi possit, legem illam hoc anno latam esse, tum legis verba ea sunt, ut vix quisquam dubitare possit, quin summa pace, non bello gravissimo exorto lata sit. Cavebatur autem lege Claudio, ne quis senator cuive senator pater fuisset maritimam navem, quae plus quam trecentarum amphorarum esset, haberet. Id enim satis habitum ad fructus ex agris veclandos: quaestus omnis patribus indecorus visus. Sed quis tandem senatorum, quaeo, illo anno de navibus maritimis exornandis, quaeo mari faciendo cogitaverit, cum Poeni in ipsam Italiam excensiones facerent (Liv. XXI, 49—51). Immo lex illa Claudio tantopere pacem redoleat, ut vix Cornelio et Sempronio consulibus lata esse videatur. Neque tamen recusare possumus, quin existimes, ante Id. Mart. anni 218 M. Livio L. Aemilio etiamtum consulibus, vel anno 217 exeunte, cum nondum de bello inferendo aperte ageretur, Q. Clodium statim postquam magistratum inierit legem tulisse. Tribuni enim inibant magistratum a. d. IV Id. Dec. Sed ne illud quidem certis argumentis probare potueris.

Iam restat ut nominum, quae in tabulis supra posuimus, ordinem usque ad hunc locum secuti indicemus, quibus tandem causis adducti C. Lutatium, C. Servilium, M. Annium triumviro agro assignando fuisse statuimus, cum Livius ipse de iis dubitaverit. Lutatii enim, ille ait, nomen haud dubium esse: pro C. Servilio et M. Annio Q. Aciuum et C. Herennium habere quosdam annales; alios P. Cornelium Asinam et C. Papirium Masonem. Quam causam paucis absolvere licet. Etenim cum illorum, quos supra attuli, locorum ratione habita nec de Lutatio nec de Servilio dubitari possit, quid est quod in ratione nostra reprehendatur, si eos annales, qui duos viros recte nominaverint, ne in tertio quidem falsos esse credamus. Quo accedit, quod alteros, quos secundo loco posuit Livius, ipsa illa nominum Annii et Herennii similitudo admodum suspectos reddit, alteros vero e triumvirorum Cremonam (non Placentiam) coloniae deducendae numero fuisse haud absurde aliquis coniiciat, ita ut priora illa tria nomina si non munita certa ratione, at probabiliter defensa a nobis videantur.

Annus urbis conditae 537, ante Christum natum 217.

CONSULES.

Cn. Servilius P. f. Q. n. Geminus Ariminum provinciam cum 2 legionibus novis I et IV^o sortitus post pugnam ad Trasumennum lacum commissam exercitu Fabio dictatori tradito cum 120 quinqueremibus in Africam transmisit, unde multa caede in naues compulsa exercitui suo, quam antea Fabio tradiderat, in Samnio praefuit (Liv. XXII, 1; 9; 11; 31; 32; Polyb. III, 77; 86; 96; Zon. VIII, 25; App. VII, 8).